
БАЛТАСИНСКИИ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ БАЛТАЧ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН СОВЕТЫ

РЕШ ЕНИЕ КАРАР
13 декабря 2024 г. № 294

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Балтасинский муниципальный район Республики Татарстан»

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований», Законом Республики Татарстан 
от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 
Татарстан», Уставом Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан, Балтасинский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Балтасинский 
муниципальный район Республики Татарстан» следующие изменения:

1) подпункт 13 пункта 1 статьи 6 дополнить словами «, в том числе 
организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны 
окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и 
иной деятельности на территории Района»;

2) в подпункте 28 пункта 1 статьи 6 слова «создание, развитие и 
обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного 
значения
на территории Района, а также» исключить;

3) подпункт 34 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«34) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

4) подпункт 35 пункта 1 статьи 6 дополнить словами «, а также правил 
использования водных объектов для рекреационных целей»;

5) пункт 3 статьи 8 дополнить словами «местного самоуправления 
в соответствии с жилищным законодательством»;

6) статью 8 дополнить пунктом 26 следующего содержания:
«26) обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных 

дорогах местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений,



включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 
мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенных пунктов сельских поселений, организация дорожного 
движения, а также осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с
законодательством Российской Федерации;»;

7) статью 8 дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций в границах сельских поселений;»;
8) статью 8 дополнить пунктом 28 следующего содержания:
«28) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
сельских поселений.»;

9) пункт 7 статьи 26 дополнить подпунктом 10.1 следующего
содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»,
10) пункт 27 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«27) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения 
до сведения жителей муниципального образования официальной информации,»,

11) абзац четвертый подпункта 3 пункта 1 статьи 43 дополнить 
словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
Района»;

12) абзац пяты й подпункта 3 пункта 1 статьи 43 признать утратившим
силу;

13) в абзаце шестом подпункта 3 пункта 1 статьи 43 слова «создает, 
осуществляет развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории Района,» исключить,

14) подпункт 3 пункта 1 статьи 43 дополнить абзацами одиннадцатым
следующего содержания:

«- осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей 
среде и организацию ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
Района.»;

15) абзац десятый подпункта 5 пункта 1 статьи 43 дополнить словами 
«(волонтерству)»;

16) абзац одиннадцатый подпункта 5 пункта 1 статьи 43 после слов
«физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;

17) абзац тринадцатый подпункта 5 пункта 1 статьи 43 признать
утратившим силу;

18) подпункт 5 пункта 1 статьи 43 дополнить абзацем шестнадцатым



следующего содержания:
«- обеспечивает сохранение, использование и популяризацию объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся 
в собственности Района, охрану объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных
на территории Района.»;

19) абзац седьмой подпункта 6 пункта 1 статьи 43 изложить в
следующей редакции:

«- организация и осуществление мероприятий межпоселенческого
характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики,»,

20) абзац шестой подпункта 8 пункта 1 статьи 43 дополнить словами 
«, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»,

21) пункт 3 статьи 58 дополнить подпунктом 12 следующего
содержания:

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 
(работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся 
в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 2 марта 2007 
года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за 
исключением сведений, изменение которых произошло по решению 
представителя нанимателя (работодателя).»;

22) статью 78 изложить в следующей редакции:
«Статья 78. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных 

правовых актов
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает Район, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
обнародования.

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта,
2)размещение муниципального правового акта на доступных 

для неограниченного круга лиц информационных стендах, расположенных на 
территории Балтасинского муниципального района;

3 размещение на официальном сайте Района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://baltasi.tatarstan.ru.).

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста на Официальном портале

https://baltasi.tatarstan.ru


4

правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.rn; 
свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № 
ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор)).

4. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой 
информации Республики Татарстан в соответствии с Федеральным законом 
от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» 
действуют доступные для использования неограниченным кругом лиц 
без использования ими дополнительных технических средств пункты 
подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
расположенные по адресам: пгт. Балтаси, ул. Ленина, дом 45 (здание 
Балтасинской межпоселенческой центральной библиотеки), пгт. Балтаси, ул. В. 
Булатова, д. 24/2 (здание Балтасинского филиала ГБУ МФЦ в Республике 
Татарстан).

5. Не подлежат обнародованию муниципальные правовые акты или их 
отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых 
ограничено федеральным законом.

Муниципальные правовые акты либо их отдельные положения, 
не подлежащие обнародованию в соответствии с абзацем первым настоящего 
пункта, в обязательном порядке доводятся до сведения органов местного 
самоуправления, их должностных лиц, депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, а также граждан и организаций, на которых 
распространяется действие этих правовых актов.

6. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат 
обнародованию в течение 10 дней со дня их подписания и вступают в силу по 
истечении 7 дней после дня их официального обнародования, если действующим 
законодательством или самими нормативными правовыми актами, 
соглашениями не установлен иной порядок вступления их в силу.

Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые 
между органами местного самоуправления, могут быть обнародованы 
способами, предусмотренными подпунктами 2 и 3 пункта 2 настоящей статьи, по 
решению издавших их органов местного самоуправления Района и должностных 
лиц местного самоуправления Района.

7. Муниципальные нормативные правовые акты Совета Района о налогах 
и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации.

8. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей 
статьи, могут быть обнародованы по решению издавших их органов местного 
самоуправления Района и должностных лиц местного самоуправления Района 
и вступают в силу со дня их подписания, если действующим законодательством 
и (или) самими правовыми актами не установлен иной порядок вступления их 
в силу.

9. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с

https://pravo.tatarstan.rn


5

указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в 
качестве средств массовой информации, в которых осуществляется 
обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных 
правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами 
местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем 
опубликования правового акта Г лавы Района.

23) статью 81 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Палата имущественных и земельных отношений Района осуществляет 

передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого 
хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 
организации, действующих в границах Республики Татарстан, в случаях, 
порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской 
Федерации об электроэнергетике.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации 
в установленном законодательством порядке.

3. Настоящее решение после государственной регистрации опубликовать 
на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
(pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан (baitasi.tatarstan.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на заместителя главы Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан H.H. Сабирзянова.

Г лава Балтасинского муниципального 
района, председатель Балтасинского 
районного Совета Р.Р.Нутфуллин


